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Введение

Актуальность темы исследования. Особое место в региональной

экономике занимает малое предпринимательство (МП), способствующее

экономическому развитию страны и ее регионов, расширению сферы занятости

трудоспособного населения, формированию среднего класса, реализации

имеющегося предпринимательского потенциала.

В санкционной борьбе с западом главным экономическим ориентиром

государства становится процесс импортозамещения, где малые предприятия

играют ключевую роль, поскольку именно небольшие фирмы располагают

возможностью в сжатые сроки и с минимальными затратами переориентировать

свое производство в соответствии с текущей геополитической обстановкой.

Малое предпринимательство выполняет многочисленные функции, имеет

общие черты для национальной экономики и, в то же время, индивидуальные

особенности в российских регионах. Разнообразие этих функций зависит от

факторов территориальной организации малого бизнеса на всех

пространственных уровнях (национальном, региональном, муниципальном),

каждый из которых включает в себя такой важный компонент как рынок

государственных и муниципальных заказов, постепенно образующий

«фундамент» для успешного осуществления предпринимателями своей

деятельности.

В системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных

и муниципальных нужд выделяются как региональные, так и муниципальные

особенности. Примером этому является наличие на территории муниципальных

образований субъектов РФ, в том числе Пермского края, нескольких моделей

размещения заказов: централизованной, децентрализованной и смешанной.

Объектом исследования выступает малое предпринимательство как

процесс и явление функционирования национальной и региональной экономик.

Предметом исследования является развитие малого предпринимательства

на основе государственных и муниципальных заказов, реализуемых в регионах

разного иерархического уровня.
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Цель исследования – провести экономико-географический анализ

территориальных особенностей функционирования малого предпринимательства

на основе государственных и муниципальных заказов для более полной

реализации его потенциала и повышения роли в социально-экономическом

развитии российских регионов.

В соответствии с поставленной целью в работе были решены следующие

задачи:

1) уточнены понятия «малое предпринимательство», «государственные и

муниципальные заказы» с точки зрения экономической географии и

региональной экономики;

2) раскрыта методика изучения малого предпринимательства и его

участия в государственных и муниципальных заказах;

3) выявлены основные факторы формирования малого

предпринимательства в регионах разного уровня;

4) проанализированы территориальные особенности развития малого

предпринимательства в регионах Российской Федерации и муниципальных

образованиях Пермского края;

5) определены сущность и организация государственных и

муниципальных заказов как механизма развития малого предпринимательства;

6) обоснована роль малых предприятий, выступающих участниками

контрактной системы, в структуре социально-экономического развития

российских регионов.

Теоретико-методологической основой диссертационного исследования

послужили труды отечественных ученых в области социально-экономической

географии: Э.Б. Алаева, Е.Г. Анимицы, П.Я. Бакланова, Н.Н. Баранского, М.Д.

Гагарского, Ю.Н. Гладкого, А.И. Зырянова, Б.Б. Родомана, В.А. Рубцова, Ю.Г.

Саушкина, А.И. Трейвиша, А.М. Трофимова, А.И. Чистобаева, М.Д. Шарыгина и

др. Кроме того, были рассмотрены работы представителей экономических и

юридических наук: В.Г. Прудского, А.И. Татаркина, М.Г. Лапусты, О.М.

Воробьевой, И.В. Ершовой и др. Из зарубежных авторов, чьи исследования
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применялись в работе, следует отметить A. Weber, A. Losch, J. Friedmann, W.

Isard, N. Dimitri, G. Piga, G. Spagnolo.

Методы исследования. В работе использовались следующие методы

исследования: сравнительно-описательный, прогнозно-конструктивный,

картографический, методы моделирования, корреляционного анализа,

интегральной балльной оценки и экспертных оценок.

Информационной базой исследования послужили данные сводной и

первичной статистической отчетности Федеральной службы государственной

статистики (Росстат и Пермьстат), Федеральной антимонопольной службы,

Министерства экономического развития РФ, Торгово-промышленной палаты РФ,

Национального института современных исследований проблем

предпринимательства, общероссийской общественной организации малого и

среднего предпринимательства «Опора России» из баз данных и официальных

публикаций. Кроме того, в работе использовались данные с официального сайта

Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о заказах на

поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, информация из публикаций

в новостных журналах и газетах.

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

- уточнено понятие малого предпринимательства и разработана

методика его изучения на основе государственных и муниципальных заказов;

- определены факторы развития малого предпринимательства в

регионах России разного иерархического уровня и дана оценка степени их

влияния на формирование предпринимательского климата;

- установлены особенности развития малого предпринимательства в

территориальных системах «центр – периферия» на национальном, региональном,

муниципальном и местном уровнях;

- впервые раскрыт механизм влияния государственных и

муниципальных заказов на функционирование и размещение малых предприятий

на региональном и муниципальном уровнях;
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- разработаны модели размещения заказов на федеральном,

региональном и местном уровнях;

- определены основные направления и проблемы развития малого

предпринимательства в регионах РФ.

Практическая значимость диссертационного исследования. Результаты

исследования могут быть использованы региональными и муниципальными

органами власти при разработке планов, стратегий и программ развития малого

предпринимательства, а также учреждениями и организациями Пермского края,

выступающими в статусе государственных и муниципальных заказчиков.

Материалы диссертации внедрены в учебный процесс в Пермском

государственном национальном исследовательском университете при чтении

курсов «География и экономика промышленности», «Региональная экономика и

управление», «Социально-экономическая география Пермского края».

Апробация результатов исследования. Материалы научного исследования

были представлены на международных, всероссийских и региональных научных

конференциях: «Теория и практика актуальных исследований» (октябрь 2012, г.

Краснодар), «Проблемы инновационного развития территории:

междисциплинарный подход» (октябрь 2012, г. Пермь), «Устойчивое развитие

социоэкономики регионов» (ноябрь 2012, г. Пермь), «Географическое изучение

территориальных систем» (апрель 2013, г. Пермь), «Междисциплинарные

исследования» (апрель 2013, г. Пермь), «Позиционирование России и ее регионов

в современном мире: общественно-географический анализ и прогноз» (август

2014, г. Санкт-Петербург), «Государственное и муниципальное управление в

России: состояние и перспективы (региональный аспект)» (октябрь 2014, г.

Пермь), «Географическое изучение территориальных систем» (ноябрь 2014, г.

Пермь), «География, экология, туризм: научный поиск студентов и аспирантов

(апрель 2015, г. Тверь), «Инновационное развитие экономики: тенденции и

перспективы» (июнь 2015, г. Пермь), «Полимасштабные системы «центр -

периферия» в контексте глобализации и регионализации: теория и практика

общественно-географических исследований» (сентябрь 2015, г. Симферополь),
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«География и регион» (сентябрь 2015, г. Пермь), «Территориальная организация

общества и управления в регионах» (октябрь 2015, г. Воронеж).

Публикации. По теме диссертации автором опубликовано 16 работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения и списка использованной литературы. Объем работы составляет 233

страницы, в том числе 43 рисунка и 27 таблиц, а также приложения. Список

литературы насчитывает 196 источников.
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Глава 1. Теоретико-методологические вопросы изучения малого

предпринимательства

1.1. Понятийно-категориальный аппарат исследования малого

предпринимательства, государственных и муниципальных заказов

Процесс научного осмысления практики предпринимательства берет начало

в XVIII в., когда особое внимание исследователей уделялось такому качеству

предпринимательской деятельности как риск.

Первым понятие «предприниматель» (в переводе с французского

«посредник») ввел в научное обращение английский экономист Ричард

Кантильон (1680 – 1734), обративший внимание на расхождение спроса и

предложения, нарушение рыночного равновесия, которые позволяют отдельным

людям извлекать спекулятивный доход. Источником богатства, по его мнению,

являются земля и труд, которые определяют действительную стоимость

экономических благ.

Под предпринимателем Р. Кантильон понимал человека, который действует

на свой страх и риск в отличие от рабочего или служащего, получающего

стабильный доход. Не исключая возможности вовлечения предпринимателя в

сферу производства, основное значение он придавал торговле, отмечая, что,

приобретая товары по более низкой цене, предприниматель продает их по более

высокой, которая в силу самой природы рынка не может быть фиксированной

(цит. по: Майбурд, 1996).

Продолжая идею Р. Кантильона о том, что основной функциональной

характеристикой предпринимательства является риск, французский экономист

Жан Бодо указывал на необходимость использования имеющихся у

предпринимателя знаний для прогнозирования развития осуществляемой

деятельности, поскольку именно предприниматель, планируя, контролируя,

организуя, владея предприятием, являясь собственником и управляющим
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капиталом, рискует понести ответственность в случае принятия ошибочных

решений (Бодо, 1998).

Другой известный французский экономист Жан Батист Сэй впервые

обратил внимание на необходимость комбинации трех классических факторов

производства (земли, капитала, труда) для достижения высоких результатов в

предпринимательской деятельности (Сэй, 2000). Ж.Б. Сэй, в отличие от Р.

Кантильона отдавая приоритет производству перед торговлей, соглашался с

утверждением Ж. Бодо о том, что в целях снижения рисков банкротства

предпринимательство должно обладать инновационным характером.

Решающее значение предпринимательства для экономического прогресса

было признано в конце XIX – начале XX в., когда А. Маршалл, разделяя позицию

Ж.Б. Сэя, добавил к трем классическим факторам производства четвертый –

организацию, поскольку, с его точки зрения, предпринимательство представляет

собой высококвалифицированный труд по текущему управлению предприятием

(Маршалл, 2008).

Триединая формула Ж.Б Сэя подверглась изменению и американским

экономистом Д.Б. Кларком, по мнению которого в процессе производства

определяющее значение имеют четыре фактора: капитал, капитальные блага

(средства производства и земля), деятельность предпринимателя, труд рабочего.

Каждому из этих факторов вменена доля производственной выручки: капитал

приносит процент, капитальные блага – ренту, предпринимательская

деятельность – прибыль, труд рабочего – заработную плату.

Д.Б. Кларк, на наш взгляд, предложил наиболее подходящее определение

предпринимателя как новатора, понимая под ним такого индивида, который

разрабатывает новые технологии, внедряет новые изобретения для производства

новых или совершенствования прежних по новым методам производства и

выходит на новые рынки сбыта (Кларк, 2000).

Не менее значимый вклад в теорию предпринимательства внес аглийский

ученый-экономист Адам Смит, указав, что предпринимательскую деятельность

полезной для общества делает наличие у предпринимателя выгоды от
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предприятия и конкуренции, заставляющией придерживаться закрепленных норм,

соответствующих интересам общества (Смит, 1991).

Автором еще одной из важных концепций предпринимательства является

Йозеф Шумпетер, в ходе своих исследований пришедший к выводу о том, что

предпринимательская деятельность представляет собой функцию по

осуществлению новых комбинаций ресурсов (природных, материально-

технических, трудовых, интеллектуальных), а предприниматель, как следствие,

является носителем этой функции. Й. Шумпетер не согласился с позицией Ж.Б.

Сэя, в соответствии с которой функция предпринимательства состоит в том,

чтобы соединять, комбинировать факторы производства. Эта функция, отмечает

Й. Шумпетер, выполняется и в рамках обычной хозяйственной деятельности, а

предпринимательской она становится лишь при осуществлении комбинаций

впервые.

Й. Шумпетер впервые говорит об инновационной форме

предпринимательской деятельности, выделяя характерные черты

предпринимательства:

1) создание нового материального блага, незнакомого потребителю;

2) введение нового способа производства;

3) завоевание новых рынков сбыта;

4) использование нового вида ресурсов;

5) введение новой организации дела (Шумпетер, 1982).

Несмотря на то, что Й. Шумпетеру удалось рассмотреть

предпринимательские способности как особый специфичекий ресурс

хозяйственной деятельности, в его теории не было уделено достаточного

внимания среде предпринимательской деятельности, институциональной

структуре рынка.

Новый этап в научных исследованиях был связан с анализом самого

предпринимателя как обладателя многочисленных качеств (Л. Мизес, Ф. Хайек и

др.).
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Так, экономист Л. Мизес, развивая теорию предпринимательства,

рассматривал, в первую очередь, способность людей создавать и распознавать

возникающие в их окружении субъективные возможности получения прибыли и

действовать так, чтобы их реализовывать (Мизес, 2001). Л. Мизес критически

относился к идее о том, что под предпринимательством следует понимать

управленческий фактор производства, который можно покупать и продавать на

рынке на основе максимизирующих решений. Он полагал, что предпринимателю

не требуется наличие диплома учебного заведения, поскольку предпринимателя

нельзя подготовить, человек им рождается или становится, используя

возможности и заполняя пробелы.

Ф. Хайек был наиболее активным сторонником либеральных концепций,

отводя определяющее значение рыночным механизмам и критикуя

«искусственное» регулирование хозяйственной деятельности со стороны

государства. Теория Ф. Хайека сводится к тому, что предпринимательство –

характеристика поведения, а не какого-либо рода занятий, и всякий индивид, чье

поведение отличается поисковым стилем, есть потенциальный предприниматель.

Свобода личности вкупе с действием невидимой руки и конкуренции

обеспечивает интенсивность поисковой активности в обществе, эффективное

распределение ресурсов и реализацию способностей индивидов (Хайек, 1992).

Таким образом, каждый этап социально-экономического развития

формирует характерную для данного периода специфику предпринимательской

деятельности. Предпринимательство рассматривается с нескольких позиций: как

вид деятельности, как процесс и как особый тип хозяйствования и т.д. (Цединов,

2003). Сам предприниматель постепенно становится инициатором

преобразований, новатором, ярким носителем экономического и научно-

технического прогресса.

В России термином «предпринимательство» начали оперировать

относительно недавно – с 60-х гг. XIX века. Данное обстоятельство вызвано

поздним по сравнению со странами Западной Европы развитием капитализма в

нашей стране, в связи с чем многие концепции предпринимательства
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отечественных ученых явились ни чем иным, как интерпретированными идеями

зарубежных исследователей.

В «Толковом словаре живого великорусского языка» (1863 – 1866) В.И.

Даля даются следующие определения: «предпринимать - затевать, решаться

исполнить какое-либо новое дело, приступать к совершенью чего-либо

значительного»; «предприятие – то, что предпринимается»; «предприниматель –

торговец, склонный, способный к предприятиям, крупным оборотам, смелый,

решительный, отважный на дела этого рода» (Даль, 1994).

Иное определение содержится в «Словаре русского языка» С.И. Ожегова:

«предприниматель – капиталист, владелец предприятия» (Ожегов, 1987).

В Энциклопедическом словаре Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона отмечается,

что предпринимательство – это хозяйство, ведение которого сопряжено с риском,

который может быть обусловлен конкуренцией, случайными обстоятельствами

(элементами конъюнктуры), разными видами спекуляции и успешностью

деятельности владельца или хозяина. Еще двумя существенными признаками

такого хозяйства называются капитал и извлечение дохода. В деятельности

предпринимателей они выделяли три момента: предприимчивость,

оборотливость, исполнительную работу (Брокгауз, Ефрон, 1996).

Считая предпринимательство важным элементом экономики страны, А.В.

Бусыгин рассматривает его как исскуство ведения деловой активности,

мыслительный процесс, реализуемый в форме делового проектирования (Бусыгин,

1998).

Ф.Э. Шахмалов ограничивает предпринимательство лишь частным сектором

экономики, не распространяя это понятие на государственный сектор экономики

(цит. по: Колесников, 1996).

Для М.Г. Лапусты предпринимательством представляется свободное

экономическое хозяйствование в различных сферах деятельности (за исключением

запрещенных законодательством), осуществляемое субъектами рыночных

отношений в целях удовлетворения потребностей конкретных потребителей и
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общества в товарах (работах, услугах) и получения прибыли, необходимой для

саморазвития (Лапуста, 1998).

Г.А. Гершанок и Е.И. Вейсгербер понимают под предпринимательством

процесс непрерывного поиска изменений в потребностях, в спросе конечного

потребителя на продукцию (услуги) и удовлетворение этих потребностей путем

организации производства, сбыта, маркетинга, логистики, менеджмента,

ориентированных на самые лучшие новации и приносящие максимум

производительности на каждой из стадий процесса производства. В

предпринимательстве они рассматривают два основных элемента:

- новаторскую, инновационную деятельность как предпринимательскую

функцию;

- действия предпринимателя как носителя и реализатора данной

функции (Гершанок, Вейсгербер, 2010).

В соответствии с позицией Л. Колесниковой основным элементом,

отличающим предпринимательскую деятельность от обычной хозяйственной,

является предпринимательская активность (Колесникова, 2001).

Предпринимательская активность играет первостепенную роль при

открытии предприятия, в связи с чем при исследовании предпринимательства

используется такой показатель как “индекс ранней предпринимательской

активности”, под которым понимается доля представителей экономически

активной части населения от 18 до 64 лет, находящихся в процессе начала нового

бизнеса или предприятия (Global Entrepreneurship Monitor, 2000).

Вместе с тем, высокая предпринимательская активность требуется не

только на начальном этапе развития предприятия, но и при переориентации

предприятия на новое производство, внедрении новых идей или смене стратегии

(Fry, 1992).

В научной литературе отмечается, что понятия «предпринимательство» и

«бизнес» несут различную смысловую нагрузку (Шумпетер, 1982; Кретов, 1992).

При соотношении этих двух определений, хотя и имеющих общие родовые

признаки (обмен, сделка, получение выгоды), необходимо учитывать, что
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предпринимательство по сравнению с бизнесом (любой деятельностью, связанной с

получением выгоды) имеет уникальные видовые признаки, значительно

отличающие его других способов получения прибыли: новаторство, высокая

степень риска, инициатива и ответственность за принятые решения (Иванова,

2003).

В широком смысле можно говорить о том, что бизнес представляет собой

законченную форму предпринимательства (Стратегия развития

предпринимательства, 2002). Между тем, справедливо будет предположить, что

границы между определениями бизнеса и предпринимательства достаточно

условны, размыты. Для удобства в данной исследовательской работе мы будем

считать эти понятия синонимами.

По мере развития капиталистического производства в научной литературе

выделилась такая категория как малое предпринимательство. Равно как понятия

“препринимательство” и “бизнес”, определения “предпринимательство” и “малое

предпринимательство” также содержат в себе общие признаки, поскольку их

субъектами являются предприниматели. Отличия последних двух определений

вызваны тем, что в малых предприятиях зачастую соединены функции не только

предпринимателя, но и собственника.

А.Ю. Чепуренко обоснованно отмечает, что малое предприятие является не

подобием крупной фирмы, а самостоятельным и наиболее типичным

экономическим субъектом со своими отличительными особенностями,

закономерностями, преимуществами и недостатками (Развитие малых и средних

предпринимательских структур … , 1995).

По мнению В.М. Яковлева, малое предпринимательство представляет собой

системообразующий элемент процесса становления рыночной экономики

(Яковлев, 1998).

Изучению малого предпринимательства посвящены многие работы

американских ученых. Так, П. Хоукен определяет малое предприятие как один из

основных стабилизирующих элементов экономического развития, синоним
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гибкости в приспособлении к окружающей обстановке и преодолении кризисных

явлений (Хоукен, 1995).

Другие американские исследователи Д. Речмен и М. Мескон рассматривают

малое предприятие как фирму, не занимающую в своей отрасли доминирующего

положения и отвечающую определенным критериям по числу занятых и

реализации объемов производства, которой управляет независимый владелец

(Речмен, Мескон, 2005).

Помимо выделенных Д. Речменом и М. Месконом критериев, которым

должны отвечать предприятия, относящиеся к категории малых, В.Е. Савченко

обращает внимание на такие неотъемлемые элементы этих предприятий как риск,

ответственность, гибкость управления и производства, наличие которых является

механизмом получения наибольшего дохода (Савченко, 1999).

Действительно, малые предприятия, обладая меньшими ресурсами по

сравнению с крупным бизнесом, подвергнуты большему риску, однако высокая

предпринимательская активность, направленная на динамичный долгосрочный

рост, позволяет добиваться высоких результатов.

В представлении М.Г. Лапусты малым предприятием считается

коммерческая организация, осуществляющая рисковую предпринимательскую

деятельность, направленную на получение прибыли, имеющая качественные и

количественные критерии, установленные законодательством отдельных стран

(Лапуста, 2011).

А. Колесников и Л. Колесникова выделяют три подхода к определению


[…]


1,010987146

макс 630428

12775163

4686971

17

мин 1078

66886

13696

1

разница 629350

12708277

4673275

16

Корреляция
0,477210678

0,505693605

0,460931698

9,63948194
5

4,950584
282

5,2460
66214

4,7817
06117
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Приложение 3
Корреляционная зависимость между количеством малых предприятий в

муниципальных образованиях Пермского края и показателями, связанными
с их участием в государственных и муниципальных заказах
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всего

Корреляция
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Корреляция
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Корреляция

0

10

20

30

40

0 0,005 0,01 0,015 0,02 0,025 0,03 0,035 0,04

К
ол
-в
о
су
бъ
кт
ов
М
П

Общий объем поставок товаров, выполнение работ, оказание услуг
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Приложение 4
Индекс уровня развития малых предприятий в муниципальных

образованиях Пермского края

Общая
площадь
земель
муници-
пального
образова-
ния, гектар

Общая
площадь
земель
муници-
пального
образова-
ния, тыс. кв.

км.

Оценка
численности
населения на

1 января
текущего года,

тыс. чел

Стоимость
заключенных
контрактов с

субъектами малого
предприниматель-
ства по процедурам,
проведенным для
субъектов малого
предприниматель-
ства, тысяча рублей

Выручка от
продажи
товаров,

продукции,
работ, услуг (с
учетом налогов
и аналогичных
обязательных
платежей) за
2010 год, всего

Индекс уровня
развития малого

предпринимательства

S S N w V I

Бардымский
муниципальный район 238231 2,38231 27,794 17372 977817,5 2,5502

Александровский
муниципальный район 552991 5,52991 34,015

11469 1311250,7
1,8234

Березовский
муниципальный район 197715 1,97715 17,814 3167 881313,0 23,7029
Большесосновский

муниципальный район 222342 2,22342 14,281 10056 864457,9 8,1219
Верещагинский

муниципальный район 161893 1,61893 43,578 21377 4233331,7 8,4210
Горнозаводский

муниципальный район 706528 7,06528 27,078 20409 1669028,0 1,2824
Гремячинский

муниципальный район 132450 1,3245 14,426
3814 400363,1

16,4815
Добрянский

муниципальный район 519258 5,19258 61,454 64689 6903121,2 1,0032
Губахинский

муниципальный район 100950 1,0095 38,421
37336 1638111,8

3,3936
Еловский муниципальный

район 144867 1,44867 12,067 3134 318113,5 17,4195
Ильинский муниципальный

район 306944 3,06944 20,219
17702 1299024,6

3,5473
Карагайский

муниципальный район 239403 2,39403 23,584 38494 2061428,0 2,8454
Кизеловский

муниципальный район 139011,1 1,390111 29,799
13942 1455337,3

7,5598
Кишертский

муниципальный район 140001 1,40001 14,455 15607 379193,4 3,6017
Красновишерский

муниципальный район 1537554 15,37554 25,815
12459 1148515,3

0,6967
Краснокамский

муниципальный район 95489,4 0,954894 70,569 51883 9524053,2 8,1724
Куединский

муниципальный район 261672 2,61672 30,36 14905 1708023,0 4,3274
Кунгурский

муниципальный район 439126 4,39126 46,653 0 1899457,6 -
Лысьвенский

муниципальный район 373052 3,73052 81,854 26812 10492220,7 3,8446
Нытвенский

муниципальный район 165514 1,65514 45,075 9024 3517336,3 15,6735
Октябрьский

муниципальный район 344451 3,44451 34,766 43602 2036979,6 1,1704
Ординский

муниципальный район 141990 1,4199 16,145
17253 917149,9

6,9567
Осинский муниципальный

район 205738 2,05738 31,928 23579 1718163,6 3,3279
Оханский муниципальный

район 151312 1,51312 16,977
41969 1248373,6

3,4738
Очерский муниципальный

район 133357 1,33357 24,503 11856 1437216,0 11,1294
Пермский муниципальный

район 375305 3,75305 86,753
93268 9798909,5

0,9680
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Сивинский муниципальный
район 251644 2,51644 16,858 1078 787980,1 51,6922

Соликамский
муниципальный район 542035 5,42035 17,523 0 667397,1 -

Суксунский
муниципальный район 167756 1,67756 20,663 23275 704148,5 2,6183
Уинский муниципальный

район 155534 1,55534 12,223 5541 565605,8 16,1081
Усольский муниципальный

район 463748 4,63748 13,667
10777 419662,7

1,8432
Чайковский

муниципальный район 215525 2,15525 108,768 61115 17870400,1 3,7420
Частинский

муниципальный район 162961 1,62961 14,578
22730 775184,3

4,3067
Чердынский

муниципальный район 2087292 20,87292 31,671 10740 638211,7 0,2697
Чернушинский

муниципальный район 167502 1,67502 52,192
34285 7015170,0

7,0215
Чусовской муниципальный

район 349604 3,49604 72,036 85048 4918944,0 0,6890

Город Пермь 79968 0,79968 986,51 520987 425699356,9 3,1073

Город Березники 43112 0,43112 164,098 33166 18639022,6 23,8314

Город Кунгур 6891 0,06891 67,857 82124 8034834,9 62,7699

Город Соликамск 16655 0,16655 95,185 159036 7953259,0 9,4636
Гайнский муниципальный

район 1492840 14,9284 15,813 4286 448162,5 1,3289
Косинский муниципальный

район 344546 3,44546 7,563
20428 220448,4

1,2424
Кочевский муниципальный

район 271807 2,71807 12,373 13712 709106,2 4,6131
Кудымкарский

муниципальный район 473400 4,734 27,363
0 898717,6

-
Юрлинский

муниципальный район 383111 3,83111 10,878 9011 279834,6 2,2355
Юсьвинский

муниципальный район 308056 3,08056 22,385
3581 864960,8

10,5082

Город Кудымкар 3224 0,03224 30,714 56556 2654577,0 142,2023
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Приложение 5
Отчет о реализации мероприятий подпрограммы «Развитие малого и
среднего предпринимательства в Пермском крае» государственной

программы Пермского края «Экономическое развитие и ииновационная,
экономика», утвержденной Постановлением Правительства Пермского края

от 3 октября 2013 года № 1325-п

№
п/п

Наименование задачи
(работы)/вехи

План на 2014 год Факт на 31 декабря
2014 г.

1 Повышение доступности финансово-кредитного ресурса

1.1 Увеличение
капитализации
регионального
гарантийного фонда

Субъектам малого и
среднего

предпринимательства
предоставлены
поручительства

Гарантийного фонда по
300 кредитам

(на сумму 4,5 млрд.
рублей)

Субъектам малого и
среднего

предпринимательства
предоставлены
поручительства

Гарантийного фонда по
127 кредитам на сумму

447,2 млн. руб.
Причины неисполнения:
1. большое количество
субъектов малого и

среднего
предпринимательства,
обратившихся за

поручительством, не
соответствуют
требованиям,
установленным
Положением о
предоставлении

поручительств ОАО
"Пермский гарантийный

фонд".
2. невостребованность
услуг ОАО "Пермский
гарантийный фонд" в
связи с повышением
ключевой ставки

Центрального Банка РФ
и значительным

сокращением объемов
кредитования.

1.2 Увеличение
капитализации
региональной
микрофинансовой
организации

Предоставлено
субъектам малого и

среднего
предпринимательства

249 микрозаймов
(на сумму 124,5 млн.

рублей)

Предоставлено
микрозаймов субъектам
малого и среднего

предпринимательства -
236 ед. на сумму 123,6

млн. руб.

1.3 Содействие развитию
лизинга

Количество
действующих договоров

лизинга - 10

Количество
действующих договоров
- 8 ед. Полное освоение
лимита кредитной линии
ОАО " Российский Банк
поддержки малого и
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среднего
предпринимательства",

выделенной на
финансирование
лизинговых сделок.

2 Создание комфортных условий для организации и ведения бизнеса
2.1 Содействие

деятельности
общественной
приемной
регионального
уполномоченного по
правам
предпринимателей

Количество субъектов
МСП, получивших
поддержку - 280

Количество субъектов
МСП, получивших
поддержку - 280

3 Модернизация и совершенствование существующей
инфраструктуры поддержки предпринимательства

3.1 Создание и
обеспечение
деятельности
центров поддержки
предпринимательства
в муниципальных
образованиях
Пермского края

Создано 12 центров
поддержки

предпринимательства в
муниципальных

образованиях Пермского
края.

Создано 13 центров
поддержки

предпринимательства в
муниципальных

образованиях Пермского
края, дополнительно к

25 действующим.

3.2 Выполнение работ в
сфере высоких
технологий, включая
работы по быстрому
прототипированию,
изготовлению
опытных образцов,
единичной и
мелкосерийной
продукции на основе
технологий прямого
цифрового
производства для
детей, молодежи и
субъектов МСП

Выполнены работы по
обеспечению доступа к
оборудованию краевого
государственного

бюджетного учреждения
"Пермский центр
развития дизайна" и

оказаны
консультационные

услуги для 47 субъектов
МСП

Выполнены работы по
обеспечению доступа к
оборудованию КГБУ

"ПЦРД" и оказаны
консультационные

услуги для 87 субъектов
малого и среднего
предпринимательства

3.3 Обеспечение
деятельности
регионального
представительства
Российского Евро
Инфо
Корреспондентского
центра

Обеспечена деятельность
регионального

представительства
Российского Евро Инфо
Корреспондентского
центра. Предоставлены
консультации 250
субъектам малого и

среднего
предпринимательства

Предоставлены
консультации 363
субъектам малого и

среднего
предпринимательства

4 Совершенствование системы информационного обеспечения
субъектов малого и среднего предпринимательства

4.1 Обеспечение
деятельности
единого
информационного
интернет-ресурса

Обеспечена деятельность
единого

информационного
интернет-ресурса.

Количество посещений

Количество посещений
интернет-ресурса - 278

174
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интернет-ресурса -
180 000

5 Повышение предпринимательской активности
5.1 Формирование

положительного
образа
предпринимателя,
популяризация роли
предпринимательства
в обществе

Организовано не менее 3
теле- и радиопрограмм,

100 развёрнутых
публикаций в СМИ

Организовано 37 теле- и
радио сюжетов и 107

развёрнутых
публикаций в СМИ по

формированию
положительного образа
предпринимателя,
популяризации роли
предпринимательства в

обществе.
5.2 Содействие развитию

молодежного
предпринимательства

150 субъектов малого и
среднего

предпринимательства, из
числа молодых людей в
возрасте от 18 до 30 лет,

получили
государственную
поддержку

230 субъектов малого и
среднего

предпринимательства,
из числа молодых людей
в возрасте от 18 до 30

лет, получили
государственную
поддержку ( 175

молодых
предпринимателей по
программе "Ты -

предприниматель", 55
молодых

предпринимателей по
программе "Молодой
предприниматель
России - 2014 года".

5.3 Развитие
предпринимательской
грамотности и
повышение
компетенций
субъектов малого и
среднего
предпринимательства

Количество принявших
участие в

образовательных
программах - 3000

человек

Количество принявших
участие в

образовательных
программах - 4000

человек.
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Приложение 6
Итоги оценки уровня социально-экономического развития муниципальных

образований Пермского края за 2013 год (в соответствии с Приказом
Министерства регионального развития Пермского каря от 06.08.2011 г. №

СЭД-53-05.01-45)

№
п/п

Наименование
МР(ГО)

СУ
М
М
А
БА

ЛЛ
О
В
С
УЧ

ЕТ
О
М
В
ЕС

А

РЕ
Й
ТИ

Н
Г
И
ТО

ГО
ВЫ

Й

ГР
УП

П
А

1 Чайковский район 1083,77 1

IV
г
ру
пп
а

В
ы
со
ки
й
по
те
нц
иа
л

2 г. Пермь 1211,13 2
3 г. Березники 1374,92 3
4 г. Соликамск 1400,06 4
5 г. Кунгур 1469,39 5

6
Чернушинский

район 1614,22 6

7
Краснокамский

район 1750,14 7
8 г.Губаха 1813,95 8
9 г. Кудымкар 1871,92 9
10 Осинский район 1897,40 10

11
Горнозаводский

район 1941,73 11
12 Добрянский район 1991,92 12

13
Верещагинский

район 1997,31 13
14 Пермский район 2052,80 14

II
I
гр
уп
па

С
ре
дн
ий

п
от
ен
ци
ал

15
Березовский

район 2177,83 15
16 Чусовской район 2194,68 16
17 Кунгурский район 2205,81 17
18 Усольский район 2216,47 18
19 г.Лысьва 2330,22 19
20 Нытвенский район 2330,77 20
21 Уинский район 2366,45 21

22
Частинский

район 2436,00 22
23 Куединский район 2439,12 23

24
Гремячинский

район 2475,07 24
26 Кочевский район 2530,81 25

II
г
ру
пп
а

Н
из
ки
й
по
те
нц
иа
л

25 Бардымский район 2538,60 26
27 Карагайский район 2577,54 27
28 Ординский район 2583,38 28
29 Ильинский район 2611,00 29
30 Суксунский район 2616,50 30

31
Александровский

район 2638,71 31
32 Очерский район 2638,82 32

33
Соликамский

район 2650,11 33
34 Оханский район 2663,85 34
35 Чердынский район 2711,10 35
36 Косинский район 2791,37 36
37 Гайнский район 2830,79 37

38
Большесосновский

район 2833,09 38
39 Еловский район 2988,45 39

40
Красновишерский

район 3058,71 40

I
гр
уп
па

М
ал
ы
й
по
те
нц
иа
л 41

Октябрьский
район 3064,06 41

42
Кудымкарский

район 3130,59 42

43 Кишертский район 3149,69 43

44 Юсьвинский район 3191,81 44

45
Кизеловский

район 3205,50 45

46 Сивинский район 3330,25 46

47 Юрлинский район 3405,28 47