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Тема диссертации И.И. Кротова весьма актуальна в связи с многолетним

сложным и противоречивым процессом становления малого

предпринимательства в России. Активное исследование и мониторинг этих

процессов с оценками уровня и потенциала развития малого

предпринимательства в регионах РФ требуют более глубокого, чем раньше,

понимания тесной взаимосвязи в системе «государственные и муниципальные

закупки – малое предпринимательство – региональное развитие». Малое

предпринимательство – это основная форма развития малых предприятий во

многих отраслях экономики, это фактор оперативного и стратегического

влияния на разных территориальных уровнях. В связи с этим работы,

направленные на объективную оценку потенциала и уровня развития малого

предпринимательства в условиях разной зависимости от государственных и

муниципальных заказов (как основного фактора риска развития) имеют не

только чисто научное, но и прикладное значение. Диагностика проблем и

мониторинг развития малого предпринимательства – обязательный

инструмент реализации региональной политики.

Работа базируется на обширном фактическом материале с активным

использованием методов региональных исследований. Теоретические

положения диссертации подкреплены доказательными конкретными

исследованиями. Публикации автора достаточно полно раскрывают главное

содержание работы.

С методической точки зрения интерес представляет типология регионов РФ

по динамике малого предпринимательства в российских регионах. Работа

проиллюстрирована серией графических построений, логических схем и

статистических карт.

Как и любое серьезное исследование, рецензируемая работа не лишена, на наш

взгляд, некоторых спорных моментов.

1. В работе много картограмм и картодиаграмм, в том числе очень

информативная картодиаграмма «Распределение МП по видам экономической

деятельности» в регионах РФ (рис. 4). Аналитическая информация этой карты

позволяла автору разработать типологию регионов РФ по отраслевой

структуре, ведущему виду деятельности, акцентировать внимание на

соотношении 2-3 ведущих отраслей (торговля, финансовые услуги,

транспорт). Этот переход открывал автору возможность разработки,

составления и анализа интересной типологической, географической по

содержанию, карты. Подобная типология позволила бы автору «заглянуть в

будущее» (выражение Ю.Г. Саушкина в отношении «удачно разработанной

типологии»)

2. Нельзя согласится с нарушениями классических правил социально-

экономического картографирования – составлением фоновых картограмм с

использованием абсолютных показателей (рис.5б, 9 и 12а).

3. «Слабое» использование разработанных и составленных автором карт

для выявления особенностей территориальной организации малого

предпринимательства – это главное замечание в отношении географического

содержания работы.

Высказанные замечания и рекомендации носят в основном дискуссионный

характер. В целом работа соответствует требованиям к кандидатским

диссертациям, ее автор, Иван Иванович Кротов достоин присуждения ученой

степени кандидата географических наук по специальности: 25.00.24 –

экономическая, социальная, политическая и рекреационная география.
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